慈溪市教育局

关于市人大十八届二次会议
第280号建议的协办意见

市交通局：

翁琴超提出的《关于缓解中小学幼儿园周边交通拥堵的建议》（第280号建议）已收悉，我局根据工作职能，经研究，提出以下协办意见：

1．继续把学校周边的交通秩序状况列入创建“平安校园”考核的重要内容，督促学校加强内部管理，从源头上改善学校周边交通秩序。鼓励有条件的学校通过开辟学生接送专用停车场、实施多校门接送，实行错段错时放学，借助值周岗、护学岗、家长志愿者等力量加强上下学时段校门口的交通管理，协助交警部门维护交通秩序。
2．加强对师生的交通安全教育，督促师生共同遵守交通规则，使教师规范行车，范规停车，做好学生和家长的带头模范作用，使学生能不乱穿马路，文明出行，并能主动提醒家长文明开车，不乱停乱放，不随意调头加塞。
3．通过校迅通、微信群、告家长书、召开家长会等形式提高学生家长的交通安全意识和维护道路通畅的共识，切实履行好督促和监护自己孩子遵守交通规则的职责。并要求家长鼓励部分有条件的学生在保证安全的前提下能自行上下学，少用车辆接送，家校距离较近的尽量不用车辆接送。用车接送子女的家长在确保安全的情况下采用各种办法尽量减少停留时间。
4．进一步加大对学生家长的交通管理宣传力度，对违规停放的学生接送车辆进行登记，并通过学生督促家长予以纠正，来尽力缓解学校门前交通压力。

5.会同市交通局、市交通集团进一步推进有条件有需求的学校开通学生定制公交专线，缓解交通拥堵。

 慈溪市教育局
　　　　　　　　　　            2023年4月25日

  联 系 人：阮周青
联系电话：15888583555
— 2—

— 1—